
DECRETO N. 221 DEL 15 aprile 2024

OGGETTO: Approvazione degli esiti istruttori e assunzione dell'impegno di spesa con contestuale accertamento dei
progetti ammessi a finanziamento ai sensi della DGR n. 1688 del 29 dicembre 2023 "Avviso n. 7 per la
presentazione di progetti finalizzati all'attuazione del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione". Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall'Unione europea - Next Generation
EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - PAR GOL del Veneto.
Misura/sottosettore GOLP4.

NOTE PER LA TRASPARENZA:

Il presente provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria e dispone l’impegno di spesa con contestuale
accertamento per i progetti ammessi a finanziamento ai sensi della DGR n. 1688/2023 “Avviso n. 7 per la
presentazione di progetti finalizzati all’attuazione del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione”.

IL DIRETTORE

DELLA DIREZIONE LAVORO

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”,
Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR;

VISTO il Decreto interministeriale del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di
occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;

VISTA la Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 248 del 15 marzo 2022 - Adozione del Piano di Attuazione Regionale
(PAR) del Veneto, acquisite le note ANPAL n. 4297 del 30 marzo 2022, n. 7393 del 06 giugno 2022 e n. 8316 del
20 giugno 2023, quest'ultima recante il parere favorevole di conformità del nuovo piano finanziario;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 911 del 20 luglio 2023 “Modifica del Piano di Attuazione Regionale
(PAR) del Veneto (DGR n. 248 del 15 marzo 2022) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei
Lavoratori (GOL) - Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 1, Riforma
1.1. finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU”;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 1559 del 12 dicembre 2023 “Adozione dell’aggiornamento del Piano
Attuativo Regionale (PAR) Veneto del Programma GOL con la programmazione delle risorse annualità 2023 -
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1”;

VISTA la Circolare MEF RGS n. 26 dell’ 8 agosto 2023 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) -
Rendicontazione Milestone/Target (M&T) connessi alla quarta “Richiesta di pagamento” alla C.E.;

VISTA la Circolare MEF RGS n. 27 del 15 settembre 2023 Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei
Soggetti Attuatori. Adozione dell’Appendice tematica Rilevazione delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 lett. d)
Reg. (UE) 2021/241 e comunicazione alla UIF di operazioni sospette da parte della Pubblica amministrazione ex
art. 10, d.lgs. 231/2007;

Mod. B - copia



VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze del 24 agosto 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 10 ottobre 2023, n. 237, di ripartizione della
seconda quota delle risorse del Programma GOL del PNRR, che stanzia 65.880.000,00 euro a favore della Regione
del Veneto, a titolo di seconda quota relativa all’annualità 2023;

VISTE le Delibere del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 5 del 09 maggio 2022, di approvazione degli
strumenti per l’attuazione dell’assessment – Profilazione quantitativa, profilazione qualitativa, standard dei servizi
di GOL e relative unità di costo standard, n. 6 del 16 maggio 2022, di approvazione delle modifiche agli standard e
alle relative unità di costo e n. 5 del 12 aprile 2023 di adeguamento delle unità di costo standard;

RICHIAMATA, ai sensi della citata DGR n. 1688/2023, la competenza del Direttore della Direzione Lavoro in
merito all’adozione degli atti esecutivi e gestionali;

VISTO il DDR n. 85 del 19 gennaio 2024 che approva la Guida alla progettazione;

DATO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione dei progetti, sono state caricate nella piattaforma
informatica regionale Sistema Informativo Unificato (SIU) le n. 9 proposte progettuali dei qui di seguito indicati
Soggetti proponenti: Metalogos Ricerca Formazione Consulenza Società Cooperativa; Engim Veneto; Prisma
Società Cooperativa Sociale Consortile Arl; Lavoro & Società Scarl; Enaip Veneto; Ecipa Società Consortile Arl;
Coges Don Lorenzo Milani Società Cooperativa Sociale; Umana S.P.A.; Irecoop Veneto;

VISTO il DDR n. 193 del 21/03/2024, di nomina della Commissione di valutazione, previa acquisizione delle
dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse;

PRESO ATTO che la valutazione dei progetti si è svolta nel rispetto delle modalità definite nell’Avviso in oggetto e
la Commissione, riunitasi in data 26/03/2024 giusto verbale agli atti, ha proceduto con la verifica di ammissibilità
delle proposte, rilevato irregolarità formali e che, nell’ambito del soccorso istruttorio sono state richieste
integrazioni e chiarimenti ai Soggetti proponenti note prot. n.159505, n. 159508, n. 159510, n. 159511, n. 161279,
n. 161285 del 29/03/2024;

CONSIDERATO che, con note rispettivamente prot. n. 162641 del 02/04/2024, n. 162648 del 02/04/2024, n.
162978 del 02/04/2024, n.164673 del 03/04/2024, n. 167267 del 04/04/2024, n. 169416 del 05/04/2024 sono
pervenute le integrazioni e i chiarimenti richiesti e che le stesse sono complete e regolari;

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione, riunitasi in data 05/04/2024, giusto verbale agli atti, ha
proceduto alla valutazione delle proposte progettuali, rilevando un’eccedenza, di euro 264,00 nel calcolo del costo
dell’Intervento Formazione Upskilling SEP 9 del progetto presentato dall’Ente PRISMA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE CONSORTILE, Codice n. 719-0001-1688-2023, della quale ha proposto la
decurtazione;

PRESO ATTO, giusto verbale del 05/04/2024, della valutazione dei progetti effettuata dalla Commissione sulla
base dei criteri previsti dalla DGR 1688/2023, par. 11 “Modalità di valutazione e approvazione della domanda”, e
della graduatoria proposta di cui all’Allegato A - “Progetti ammissibili” al presente atto;

RITENUTO, pertanto, che la richiesta ammissibile di contributo pubblico dei progetti è pari a euro 7.964.169,40 e
che le quote richieste dai Soggetti proponenti i progetti rispettano i tetti massimi di spesa previsti per ciascun
territorio ai sensi dell’Avviso, par. 4.2 Ripartizione delle risorse;

RITENUTO di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui esiti
sono evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del seguente provvedimento:

- Allegato A - “Progetti ammissibili”;
- Allegato B - “Progetti finanziabili”;
- Allegato C - “Progetti finanziati”;

DATO ATTO che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata sia per la parte dell’entrata
che per la parte della spesa;

DATO ATTO che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché della regolarità
amministrativa del provvedimento;

Mod. B – copia Ddr n.221 del 15 aprile 2024 pag. 2 di 5



RITENUTO di provvedere alla registrazione di impegni di spesa, per obbligazioni non commerciali, pari al 100%
del contributo finanziato per ciascuno dei progetti di cui all’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato D “Allegato Contabile” a favore dei
beneficiari ivi considerati, per un importo complessivo pari ad euro 7.964.169,40 a valere sul capitolo n. 104532
PNRR - Interventi per la realizzazione del Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori
(GOL) - trasferimenti correnti (D.L. 31/05/2021, N.77 - D.M. 05/11/2021) del bilancio di previsione 2024 – 2026
così determinati:

- euro 4.778.501,64 imputati a valere sull’esercizio 2024 con scadenza al 31/12/2024;
- euro 3.185.667,76 imputati a valere sull’esercizio 2025 con scadenza al 31/12/2025.

RITENUTO di disporre l’accertamento, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, punto 3.6, a
valere sul capitolo di entrata n. 101679 “PNRR - Assegnazione statale per la realizzazione del programma
nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”, Bilancio di Previsione 2024-2026, Codice del
Piano dei conti integrato E.2.01.01.01.001, “Trasferimenti correnti da Ministeri”, a carico del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali, cod. anagrafica 00098426 secondo la seguente ripartizione:

- euro 4.778.501,64 imputati a valere sull’esercizio 2024 con scadenza al 31/12/2024;
- euro 3.185.667,76 imputati a valere sull’esercizio 2025 con scadenza al 31/12/2025.

RITENUTO di stabilire il 6 maggio 2024 quale data di avvio dei progetti di cui all’Allegato C;

RICHIAMATO che i progetti si concludono entro dodici mesi dall’avvio, come previsto dall’Avviso n. 7;

DATO ATTO che i CUP, acquisiti ai sensi della Circolare MEF n. 21 del 14/10/2021 Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR, sono riportati nella
tabella di cui all’Allegato C - “Progetti finanziati”;

VISTA la nota REGISTRO UFFICIALE(U).0002041.15-12-2023 dell’Unità di Missione del Ministero del Lavoro
di richiesta di chiarimenti;

RITENUTO pertanto di chiarire, alla luce della citata nota, che nell’“Avviso n. 7 per la presentazione di progetti
finalizzati all’attuazione del Percorso 4 - Lavoro e Inclusione” di cui alla DGR n. 1688/2023, laddove gli enti
erogatori dei servizi sono denominati “Soggetti Attuatori”, siano da intendersi quali “Soggetti Esecutori” in
coerenza con il quadro definitorio di cui alla Sezione 3 dell’Avviso;

CONSIDERATO inoltre necessario esplicitare, alla luce della citata nota, che gli indicatori comuni associati
all’Avviso n. 7 sono:

1. Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o formazione;

2. Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o formazione – competenze digitali;

3. Numero di persone che hanno un lavoro o che cercano un lavoro.

VISTO il D.lgs. 118 del 23/06/2011 come modificato dal D.lgs. 126 del 10/08/2014;

VISTA la L.R. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti;

VISTA la Legge Regionale n. 30 del 22/12/2023 – Collegato alla Legge di Stabilità regionale 2024;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 22/12/2023 – Legge di Stabilità regionale 2024;

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 22/12/2023 – Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

VISTA la DGR n. 1615 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione 2024-2026”;

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 25 del 29 dicembre 2023 “Bilancio Finanziario
Gestionale 2024-2026;

VISTE le Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2024-2026 approvate con DGR n. 36 del 24/01/2024

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;

Mod. B – copia Ddr n.221 del 15 aprile 2024 pag. 3 di 5



DECRETA
1. che le parti espresse in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare le risultanze dell’istruttoria e di ammettere a finanziamento i progetti presentati a valere sulla

DGR 1688/2023 per un importo complessivo di euro 7.964.169,40, come riportato nei seguenti allegati, che
costituiscono parti integrali e sostanziali del presente provvedimento:
- Allegato A - “Progetti ammissibili”;
- Allegato B - “Progetti finanziabili”;
- Allegato C - “Progetti finanziati”;

3. di provvedere alla registrazione di impegni di spesa, per obbligazioni non commerciali, pari al 100% del
contributo finanziato per ciascuno dei progetti di cui all’Allegato C, secondo le specifiche e l’esigibilità
contenute nell’Allegato D “Allegato Contabile”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a
favore dei beneficiari ivi considerati, per un importo complessivo pari ad euro 7.964.169,40 a valere sul
capitolo n. 104532 PNRR - Interventi per la realizzazione del Programma Nazionale per la Garanzia di
Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - trasferimenti correnti (D.L. 31/05/2021, N.77 - D.M. 05/11/2021), del
bilancio di previsione 2024-2026, così determinati:
- euro 4.778.501,64 imputati a valere sull’esercizio 2024 con scadenza al 31/12/2024;
- euro 3.185.667,76 imputati a valere sull’esercizio 2025 con scadenza al 31/12/2025.

4. di accertare, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, punto 3.6, la somma di euro
7.964.169,40 a valere sul capitolo di entrata n. 101679 “PNRR - Assegnazione statale per la realizzazione del
programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”, Bilancio di Previsione
2024-2026, Codice del Piano dei conti integrato E.2.01.01.01.001, “Trasferimenti correnti da Ministeri”, a
carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cod. anagrafica 00098426 secondo la seguente
ripartizione:
- euro 4.778.501,64 imputati a valere sull’esercizio 2024 con scadenza al 31/12/2024;
- euro 3.185.667,76 imputati a valere sull’esercizio 2025 con scadenza al 31/12/2025.

5. di dare atto che il titolo giuridico per l’accertamento dell’entrata è il Decreto del Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24 agosto 2023, di ripartizione
della seconda quota delle risorse del Programma GOL del PNR (annualità 2023);

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione di spesa, ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 del D.lgs.
118/2011 e s.m.i., successivamente a quanto disposto al punto 6, previa ricezione della pertinente
documentazione fiscale;

7. di prevedere che in sede di richiesta di erogazione, il Soggetto esecutore esponga nell’oggetto della nota di
pagamento il riferimento al presente atto;

8. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, e
scadono secondo le specifiche e le esigibilità sopra esposte e richiamate nell’Allegato D “Allegato Contabile”;

9. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

10. di stabilire che i progetti di cui all’Allegato C devono essere avviati alla data del 6 maggio 2024 e conclusi
entro dodici mesi dall’avvio;

11. alla luce della nota REGISTRO UFFICIALE(U).0002041.15-12-2023 dell’Unità di Missione del Ministero del
Lavoro:

- che nell’“Avviso n. 7 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione del Percorso 4 - Lavoro e
Inclusione” di cui alla DGR n. 1688/2023, laddove gli enti erogatori dei servizi sono denominati “Soggetti
Attuatori”, siano da intendersi quali “Soggetti Esecutori” in coerenza con il quadro definitorio di cui alla
Sezione 3 dell’Avviso;

- che gli indicatori comuni associati all’Avviso n. 7 sopra citato sono:

1. Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o formazione;

2. Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o formazione – competenze digitali;

Mod. B – copia Ddr n.221 del 15 aprile 2024 pag. 4 di 5



3. Numero di persone che hanno un lavoro o che cercano un lavoro.

12. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento;
13. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di

regolarità contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia;
14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
15. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto;
16. avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60

giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni.

F. to Il Direttore
Dott. Alessandro Agostinetti

Mod. B – copia Ddr n.221 del 15 aprile 2024 pag. 5 di 5


